asve : Cancelleria Inferior, b. 231, Nicolaus de Varsis, parchment, instru-
ment (inserted), 17 August 1445 : General commission of  the nobleman 
Francesco Cornario to his brother, the nobleman and merchant Giacomo 
Cornario and to Bartolomeo Rosso.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die decimo 
septimo, mense augusti, indicione septima, in Tana. Commitens commit-
to ego Franciscus Cornario, quondam domini Donati, ad presens existens 
in Tana, merchator, vobis viro nobili ser Iacobo Cornario quondam domi-
ni Donati de confinio Sancte Fusce, dilecto fratri meo, et provido viro ser 
Bartholomeo Rosso quondam ser de confinio Sancti Luce et cuilibet viro 
in solidum, ut pro me meoque nomine plenam virtutem et potestatem 
habeat coram dominis auditoribus novis et veteribus, si opus fuerit, et in 
quocumque alio iudicio comparendi, placitandi, agendi, respondendi et 
defendendi, advocandi et advocatores tollendi, testes, probationes et iura 
quelibet producendi, et productis ex adverso opponendi intradicta et pre-
cepta, terminos dilactiones, terminationes ac sententias quaslibet fieri et 
executioni mandari, tam realiter quam personaliter faciendi, appelandi et 
appelationis causas prosequendi, expensas petendi et reccipiendi nec non 
in animam meam iurandi, et omnia alia et singula generaliter faciendi, 
opperandi et exercendi, que egomet facere possem si personaliter inter 
essem ; et si tallia forent, que mandatum exigeret, spetiale promitens fir-
mum ratum et gratum tenere et atendere quitquid per vos seu per quem-
libet vestrum factum fuerit et completam. Si igitur contra hanc commis-
sionis cartam ire temptavero tunc emendare debeam cum meis heredibus 
et successoribus 

49 vobis heredibus et succesoribus vestris et heredium et 
succesorum vestrorum auri librarum quinque et nichilominus huius com-
missionis carta in sua permaneat firmitate. Signum antedicti ser Francisci 
Cornario qui hanc fieri rogavit. 

Ego Silvester Vallerius testis subscripsi ;
Ego Philipus Delay testis subscripsi ;
Ego presbiter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius, spectabilis et egre-

gii viri domini Leonardi Venerio Tane consulis chancelarius, complevi et 
roboravi.

49 Crossed out : « meis ».
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F. 1r-v, 25 March 1435, Constantinople : General commission of  Giovanni 
Martini to Drovandino de Iustis from Motono.

1435, die xxv, mense marcii, Constantinopoli, indicione quartadecima. 
Ser Iohannes Martini, ad presens existens Constantinopoli, commissarius 

nominatus in testamento quondam Iohannis Petri de Veneciis, ut apparet 
sui ultimi testamenti carta completa et roborata manu presbiteri Nicolai de 
Varsis, spectabilis et egregii viri domini Arsenii Duodo Tane consulis cape-
lani 

50 et, in millessimo quadringentessimo trigessimo quinto, mense ianua-
rii, die xxiii, indicione quartadecima, Constantinopoli, sponte, libere et ex 
certa sientia fecit, constituit et ordinavit providum virum ser Drovandinum 
de Iustis de Motono ibi presentem, mandatum sponte suscipientem, suum 
legitimum procuratorem, actorem, factorem, negociorum dicte commis-
sarie gestorem et certum nuntium specialem, specialiter et exprese ad pe-
tendum, 

51 exigendum, reccipiendum et recuperandum denarios, res et bona 
quelibet ac omne id totum et quitquid dictus constituens nomine quo supra 
habere et recipere debet et in futurum debebit a quibuscumque hominibus 
et personis, comuni, colegio, societate et universitate qualibet, racionibus 
et de causis quibuscumque ac ubicumque et apud quoscumque ea vel ex eis 
poterunt reperiri. 

52 Item ad recuperandum et recipiendum a domina Ma-
rieta, relicta olim spectabilis viri ser Raphaelis Paniza, ducatos triginta duos 
auri 

53 et ducatos circa x auri a spectabili viro ser Nicoloxo Loro et ducatos 
quatuor auri a ser Baptista de Cremona masario in Gaffa et de receptis finem, 
remisionem, quietationem, liberacionem, 

54 absolucionem et securitatem, 
tam generalem quam specialem faciendum, et si opus fuerit ubilibet in quo-
cumque iudicio, tam ecclesiastico quam seculari et coram quibuscumque iu-
dicibus, officialibus, rectoribus, potestatibus, consulibus comparendum, pla-
citandum, agendum, respondendum et deffendendum, libellos et peticiones 
dandum et reccipiendum, lites contestandum, in animam dicti constituenti 
iurandum | et cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandum et su-
beundum, libellis et peticionibus responderi faciendum et respondendum, 
testes, instrumenta, probaciones et iura quelibet producendum et productis 
ex adverso 

55 opponendum et in causa 
56 et causis concludendum et commit-

tendum sententias quaslibet fieri et execucioni mandari, tam realiter quam 
personaliter faciendum, appelandum et appellacionis causas prosequendum 
et generaliter omnia et alia faciendum, operandum, procurandum, tractan-
dum et exercendum que merita causarum et iudiciorum ac iuris ordo exi-
gunt et requirunt. Etiam si talia forent que mandatum exigerent speciale 

50 « et Venetiarum notarii » in the margins. 51 « petentum » in the text.
52 « cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam » in the margins.
53 Crossed out : « quos dictus testator solvit pro ea ».
54 Crossed out : « et ».
55 Crossed out : « respondendum ». 56 -a correct on -is.
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dans et concedens dictum constituens predicto suo procuratori, ut supra, in 
predictis et contra predicta plenum, liberum et generalem mandatum cum 
plena, libera et generale administratione et volens dictus constituens, no-
mine quo supra, dictum suum procuratorem ab omni onere, satisdacionis 
et alio quocumque onere sublevare promisit mihi notario infrascripto, 

57 ut 
publice persone stipulanti et recipienti // vice et nomine omnium et sin-
gulorum quorum interest et poterit quodlibet interesse et se firma rata et 
grata habere et tenere, atendere, observare quecumque per dictum suum 
procuratorem in predictis et circa predicta facta fuerint quoqumque gesta. 
Et de iudicio sisti et iudicato solvendo sub ypotecha et obligacione dicti con-
stituenti bonorum omnium presentium et futurorum etc. 

Actum Constantinopoli in lobia Venetorum, presentibus nobili viro Io-
xaphat Barbaro, Iohanne Baxilio et aliis quam pluribus ad hec specialiter 
vocatis et rogatis. 

S. T. Ego Nicolaus de Varsis quondam Georgii, civis Venetiarum, publicus 
imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus interffui et rogatus scribe-
re scripsi et publicavi signumque meum consuetum apposui.

F. 1v, 2 May 1436 : Commission of  Giacomo de Guarnerio, salariatus of  
Tana, to Galeazzo de Dragano to receive money.

1436, die 2a maii indicione quartadecima, in Tana. 
Committens committo ego Iacobus de Guarnerio, ad presens in Tana, 

olim salariatus comunis 
58 Venetiarum in loco Tane balistarius sub regimine 

spectabilis et egregii viri domini Iusti Venerio consulis, vobis Galeazio de 
Dragano de Venetiis, ad presens in Tana, ut amodo in antea pro me meoque 
nomine plenam virtutem et potestatem habeatis petendi, exigendi et recu-
perandi omnia mea bona, et maxime ducatos 19 solidos 56 quos habere et 
recipere debeo a camera comunis Venetiarum, ut apparet quemdam bulle-
tino manu presbiteri Benedicti de Smeritis, olim capelani Tane, et de dictis 
denariis disponere 

59 possit, ut ipsi Galeazio videbitur ad sui beneplacitum 
et si opportuerit pro predictis in iudicio comparendi et cetera et generaliter 
omnia allia et singula faciendi et in animam meam iurandi promitens et 
cetera. Si igitur et cetera. 

Testes : Angelus de Senis, Matheus de Fagno.

Ff. 2r-3r, 21 May 1436 : Testament of  the Genoese Barnaba de Boiascho (first 
sentence added posthumously).

Testamentum ser Barnabe de Boiascho Ianuensis mortui in Tana. 
In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem Domini nostri Yhesus 

Christi moccccoxxxvio, mense maii, die xxio, indicione 14a, in Tana. Cum 

57 Crossed out : « ub ». 58 « nominis » in the text. 59 In text : « dispore ».
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vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret, et nil cercius in hoc seculo 
habeatur quam quod nullus 

60 possit mortis evitare discrimen, recte igitur, 
unicuique imminet precavendum ne incautus subcumbat, et sic sua bona 
inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter Barnabas de Boiascho Ia-
nuensis, ad presens in Tana existens, infirmitate corporea pregravatus, sa-
nam tamen habens mentem integrumque consilium, rogavit me Nicolaum 
de Varsis, civem et habitatorem Venetiarum, imperiali auctoritate notarium 
et spectabilis et generossi viri domini Arseni Duodo Tane consulis cancela-
rium, ut suum ultimum scriberem testamentum pariter et complerem exi-
stentibus ibidem pluribus testibus infrascriptis et audientibus, videlicet ser 
Angelo de Senis filio Blaxii, ser Marco de Solonichi quondam Labcinero, ser 
Iohanne de Suro quondam Pagani, ser Stefano de Marinis quondam Guiliel-
mi, ser Nicoloxio de Nigro quondam Iovanesi, ser Francisco Champuzi filio 
Andree civis Ianue, ser Christodoro de Trapesonda quondam Ciron, omini-
bus ad presens existentibus in Tana. In quo quidem 

61 constituit et suos esse 
volluit fideicommissarios et executores sue ultime voluntatis virum pruden-
tem ser Christoforum de Colompnis et ser Tomaxinum de Artali Ianuenses, 
ut infra ordinabit fideliter adimplere procurent 

62 hic in Tana ad exigendum 
bona sua, et mittere Trapesondam in manibus ser Dominici de Aliegro, 
quem constituit suum solum commissarium et executorem sue voluntatis. 

In primis vult quod detur ducatus unus auri pro missis Sancti Gregorii hic 
in Tana domino fratri Antonio. Item vult et ordinat quod navigium suum 
cum omnibus suis chorediis detur Trapesonde ser Dominico de Aliegro, 
cum hac condicione, quod presens nauclerius patronizet dictum navigium 
usque Trapesondam, et de parte tangente dicto Barnabe, 

63 tam de navigio 
quam de peccuniis et bonis que sunt in societate, 

64 quando // chognitum 
fuerit pars dicti Barnabe per dictum ser Dominicum commissarium suum, 
detur medietas matri 

65 sue, et reliqua medietas detur nepti 
66 sue Lucine, 

que ad presens moratur Constantinopoli cum ser Antonio Curazario. Item 
dimisit puerum suum Martinum de genere Rusiorum francum et liberum 
ab omni vinculo servitutis. Item dimisit in manibus commissariorum suo-
rum in numeratos ducatos thurcies / theucres viginti et ducatos quatuor 
auri de Venetiis. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobili-
bus, presentibus et futuris, in quibuscumque mondi partibus existentibus 
et ad dictum testatorem spectantibus et quomodolibet spectaturis, consti-
tuit suum universalem heredem ser Dominicum suprascriptum, cum hac 
condiccione, quod faciat partem dicte matri 

67 sue et pro anima sua, ut ei 

60 Crossed out : « quisque ». 61 Crossed out : « voluit ».
62 Crossed out : « et maxime ».
63 Inserted over the line : « dicto Barnabe ». 
64 Crossed out : « cum ». 65 « matris » in the text.
66 « neptis » in the text. 67 « matris » in the text.
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melius videbitur et aparebit. Dans insuper predictus testator suis commis-
sariis plenissimam virtutem et potestatem et libertatem petendi, exigendi 
et reccuperandi et recipiendi denarios, merchaciones, res et bona quelibet, 
a quibuslibet dicto testatori eiusque commissarie et hereditati nunc et in fu-
turum 

68 dare debentibus, rationibus et causis quibuscumque ac ubicumque 
et penes quoscumque ea vel ex eis poterunt quolibet cum cartis et sine, per 
curiam et extra curiam, 

69 reperiri, et dicta legata persolvendi, et cuicumque 
solventi et satisfacienti finem, quietacionem, liberacionem et absolucionem 
plenariam faciendi. Et si opus fuerit in iudicio comparendi, placitandi, tan-
gendi, agendi, respondendi et deffendendi, libellos et peticiones dandi et 
reccipiendi libellisque et peticionibus 

70 responderi faciendi et respondendi, 
testes, probaciones et instrumenta et iura quelibet producendi et produc-
tis ex adverso opponendi, sententias quaslibet fieri et execucioni mandari, 
tam realiter quam personaliter faciendi, appelandi et appellacionis causas 
prosequendi, in animam 

71 dicti testatoris iurandi et sacramentum quolibet 
subeundi, cartas quoque instrumenta et scripturas quaslibet neccessarias et 
opportunas cum clausulis et cautelis et aliis solempnitatibus usitatis et op-
portunis rogandi 

72 et fieri peragendi et omnia alia generaliter faciendi que 
quilibet verus et legitimus commissarius facere potest // et debet, et dictus 
testator volluit atque iussit hoc suum forem et esse velle ultimum testamen-
tum suumque ultimam voluntatem quod et quam prevalere voluit atque vult 
aliis suis testamentis per eum temporibus preteriis ordinatis. Si quis ipsum 
infringere presumpserit, iram Dei omnipotentis se conoverit incurssurum et 
hec testamenti carta in sua permaneat firmitate. Actum, lectum et publica-
tum in navigio dicti testatoris ad ripam Tane a parte Ianuensium, presentibus 
testibus suprascriptis, et milessimo pro die et indictictionis, ut supra et aliis. 

Ego Nicolaus de Varsis, filius quondam Georgii, civis et habitator Veneciis 
in contrata Sanctorum Apostolorum, imperiali auctoritate notarius publi-
cus ac iudex ordinarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duodo 
consulis Tane cancelarius, predictis / predictis omnibus interfui et roga-
tus scribere scripsi et publicavi, et ad ipsorum omnium roboracionem me 
subscripsi et signum meum apposui consuetum.

F. 3r-v, 10 June 1436 : Manumission of  the Russian slave Stepan drawn by his 
master Heinrick Stangelin from Nuremberg.

1436 die 
73 x iunii indicione 14a in Tana.

Henrichus Stangelino de Nunrinberch quondam Choradi, ad presens mo-
ram trahens in Tana a parte Venetorum, non metu et vi coactus, licet sponte 

68 « futarum » in the text.
69 « cum cartis et sine, per curiam et extra curiam » inserted between the lines.
70 Crossed out : « respondendi ». 71 Crossed out : « meam iurandi ».
72 Crossed out : « faciendi ». 73 Crossed out : « 2a

 ».
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libere et ex certa scientia pro salute et remedio anime sue manumisit, libe-
ravit et franchavit a se et heredibus suis ab omni vinculo servitutis sclavum 
suum Stefanum natione russium etatis annorum xxti, ibidem presentem et 
pro se et filiis suis masculis et feminis stipulantem et reccipientem, 

74 ut supra 
confferans ipsi Stefano omnem puram et meram libertatem, ac si ab 

75 inge-
nuys, parentibus ortus esset ita et taliter quod de cetero sibi liceat absque 
ulla servitutis vinculo seu obstaculo contrahere corporei vendere, donare, 
pacisci in iudicio et extra stare testari que et generaliter omnia alia et singula 
facere, tractare et exercere que quilibet liber homo patris et matris familias 
romanus cives et sui iuris facere potest et de cetero pro libero et francho 
cum filiis suis masculis et feminis // ubilibet pertractetur hanc itamque ma-
numissionem et omnia et singula suprascripta promisit dictus Henrichus 
Stangelino pro se et heredes suos perpetuo firma et rata habere et tenere 
et dictam manumissionem non revocare vel revocari 

76 petere aliqua in gra-
titudine vel offensa, aut ulla alia ratione vel causa que dicere in excogitari 
posset sub penna et obligacione sui et omnium suorum heredium et bono-
rum presentium et futurorum. Rogans me notarium infrascriptum de pre-
dictis autenticum conscriptum instrumentum tociens in formam publicam 
reddigentum quociens fuerit rogatus. Actum in Tana a parte Venetorum in 
domo dicti Henrici Stangelino manumitentis, presentibus magistro Antonio 
de Lunardo Zerdone, Ser Galeazio Dragano, ser Georgio de Lesio pistore et 
aliis ad hec vocatis et rogatis.

Ego Nicolaus de Varsis, filius quondam Georgii, civis Venetiarum in contrata 
Sanctorum Apostolorum, imperiali auctoritate notarius, et spectabilis et egre-
gii viri domini Arsenii Duodo Tane consulis cancelarius, presentibus interfui 
et rogatus scribere scripsi et publicavi signumque meum consuetum apposui.

F. 3v, 29 July 1436 : Confirmation of  selling the Russian slave Maria by Gio-
vanni Nigro to Luciano, son of  the deceased Luca.

1436, die 29, mense septembris, indicione 15a, in Tana. 
Ser Iohannes Nigro, ad presens in Tana, cum suis successoribus vendidit, 

tradidit atque trasactavit unam suam sclavam de genere russiorum etatis 
annorum viginti duorum vocatam Maria ser Luziano quondam Luci de Ve-
netiis de confinio Sancti Petri de Chastelo et suis successoribus sanam ex 
omnibus suis membris ocultis et maniffestis et maxime a morbo chadicho 
pro bixancios Tane quadringentos quinquaginta, de quibus bixantiis et pre-
tio dictus venditor conffesus est se solutum fuisse de dictis bixanciis a predic-
to emptore. Si igitur et cetera. 

Testes : ser Barnabas de Flore, ser Iacobus Boniffacio.

74 « a hac condictione quod dictus Stefanus servire debeat dicto Henricho domino suo 
annos duos incepturos m(ense) et die »: inserted between the lines.

75 Crossed out : « geniis ». 76 Crossed out : « facend- ».
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F. 4r, 12 June 1436 : Confirmation of  the reception of  40 ducats by Daniele 
Civrano from the nobleman Giacomo Salono.

In nomine Dei Eterni amen. Millessimo quadringentessimo trigessimo sexto, 
mense iunii, die 12a, indicione 14, in Tana. Maniffestum facio ego Daniel Ci-
vrano quondam domini Petri de Venenciis, ad presens in Tana, cum meis suc-
cessoribus, quod reccepi et habui a nobili viro prudenti ser Iacobo Salono, ad 
presens habitatore in Tana, ducatos quadraginta auri de Venetiis iusti et boni 
ponderis in pluribus postis pro meis serviciis et necessitatibus, ut apparet uno 
computo per vos ser Iacobo in presentia notarii et testium infrascriptorum 
mihi consignato prout est cum veritate, quia habui et conffessus sum in pre-
sentia notarii et testium infrascriptorum, de quibus quidem ducatos quadra-
ginti auri mihi datos, 

77 vobis ser Iacobo Salono et vestris successoribus do, trad-
do et consigno pro vestro debito 

78 unum meum buletinum 
79 manu presbiteri 

Benedicti de Smeridis, 
80 capelani Tane, pro quo reccipere et habere debeo a 

chamera comunis Venetiarum pro resto mei salarii ducatos 42 auri de quo bu-
letino vobis seu successoribus vestris dato seu consignato pro dictis ducatis 40 
me pro omnia foris datio et in vestra potestate relinquo tamen cum hac aucto-
ritate quod dictos 

81 denarios 
82 per vosmet ipsum seu qui vis aliquis alius vestro 

nomine vel per procuratorem vestrum  
83 posuit exigere, petere et reccuperare 

dictos denarios tamquam vestros a camera nostri comunis sicut egomet face-
rem si personaliter presens essem et exigere possem promittens de dictis dena-
riis, 

84 ex nunc vobis seu successoribus vestris ullomodo seu ingenio litem ullam 
inferere opponerre vel venire seu in finem facere sub penam dupli, sed ipsos de-
narios deffendere, guarentare, destringare, a quibuscumque personis, comuni, 
colegio, societate et universitate vobis seu successoribus vestris litem inferenti-
bus de dictis denariis quovis modo. Si igitur contra hanc maniffestaciones seu 
debiti cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis successoribus 
vobis et vestris successoribus auri libri quinque et nichilominus hec maniffesta-
cionis et debiti carta in sua permaneat firmitate. Si igitur et cetera. 

Testes : ser Marinus Trivixano, ser Galeacius Dragano.

F. 4v, 8 June 1436 : Commission of  Daniele Civrano to Giacomo Salono to 
receive money.

1436 iunii die 8 
85 indicione 14 in Tana. 

Ser Daniel Civrano quondam domini Petri civis Venetus, ad presens in 

77 In text : « datis ». 78 Crossed out : « pro ».
79 In text : « biletinum ». 80 In text : « Smeridis ».
81 Crossed out : « ducatos 40 ». 82 Inserted over the line : « denarios ».
83 Inserted over the line : « vel per procuratorem vestrum ».
84 Crossed out : « ducatos 40 ».
85 « 8 » inserted over the line, instead of  the crossed « x ».
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Tana, rogavit cartam commissionis prudenti viro ser Iacobo Salono, ad pre-
sens in Tana existente, ad petendum, exigendum et recuperandum omnia 
bona dicti ser Danielis Civrano et havere a quibuscumque 

86 personis dare 
debentibus ipsi ser Danieli rationibus et de causis quibuscumque cum car-
tis et sine, per curiam et extra curiam. 

87 Item ad petentum, exigendum et 
reccuperandum a camerariis nostri comunis Venetiarum ducatos 42, quos 
habere et recipere debat pro resto sui salarii in Tana, ut apparet quodam 
buletino manu presbiteri Benedicti de Smeridis, olim chapelani Tane, et 
si oportuerit pro predictis ad comparendum coram serenissimam domi-
nacionem Venetiarum seu quocumque alio officio vel iudicio et rectore, 
agendum et cetera. Et in animam dicti constituentis iurandum, item ad 
substituendum unum et plures procuratores semel et pluries, et constitu-
tos revocandum et generaliter omnia alia et singula faciendum et cetera. Si 
igitur et cetera. 

Testes : ser Marinus Trivisano, ser Galeazius Dragano.

Ff. 4v-5r, 10 June 1436 : Commission of  Giacomo Salono to his father Salero 
a Fornacibus to receive money.

die xa iunii. 
88 

Commitens committo ego Iacobus Salono, ad presens in Tana, virtute 
commissarie quam habeo a ser Daniele Civrano quondam domini Petri, ut 
apparet commissionis carta completa et roborata manu presbiteri Nicolai 
de Varsis, Venetiarum notarii et Tane chancelarii, in moccccoxxxvio, mense 
iunii, die 8, indicione 14a, in Tana, vobis viro prudenti patri meo ser Salero 
a Fornacibus, ut amodo in antea pro me meoque nomine plenam virtutem 
et potestatem habeatis petendi, exigendi et recuperandi denarios, merchan-
tias, 

89 res et bona mihi quomcumque spectantia et spectatura, 
90 a quibu-

scumque michi nunc et in futurum dare debentibus racionibus et causis qui-
buscumque, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, et precipue 
petendi, exigendi et reccuperandi ducatos quadraginta duos a chamerariis 
nostri comunis Venetiarum, ut apparet presenti uno boletino suprascripti 
Danielis Civrano habere debere a dicto nostro comune de quibus 

91 ducatos 
92 

quadraginta duobus habere et recipere debeo pro dicto // Daniele ducatos 
40 auri ipsi concessos, 

93 ut apparet quandam maniffestacionis carta completa 
et roborata manu presbiteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et Tane 
chancelarii, in 

94 moccccoxxxvio, mense iunii, die 2a, indictione 14, in Tana. Et 

86 Crossed out : « ipsi ».
87 Crossed out : « item ad comparendum in iudicio ».
88 Crossed out : « die dicto 14 iunii ».
89 « Merchantias »: inserted over the line. 90 Crossed out : « mercancias ».
91 Crossed out : « habere ». 92 Crossed out : « 42 ».
93 Crossed out : « pro suis necess- ». 94 Crossed out : « e : g ».
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si opportuerit pro predictis coram serenissimam dominationem seu 

95 quo-
cumque alio officio et iudicio comparendi, agendi, placitandi, defendendi, 
respondendi, advocandi et cetera, in animam meam iurandi, et generaliter 
omnia alia et singula faciendi in premissis et ultra, ut per meas recordacio-
nes vobis notifficabintur sicut egomet facere possem si personaliter interes-
sem, promittens firmam ratam habere, tenere et atendere, et observare 

96 
quidquid per vos factum fuerit et complectum. Si igitur. 

97 
Testes...

F. 5r-v, 16 June 1436 : Manumission of  a Russian slave Ivan by his master 
Mikhail.

Die 16, mense iunii, 1436, indicione 14, in Tana. 
Michali russuus, ad presens moram trahens in Tana in loco Venetorum, 

non metu et vim coactus, sed sponte libere et ex sua voluntate, amore sui 
Creatoris et pro remedio et salute anime sue manumisit, liberavit et fran-
cavit a se et heredibus suis ab omni vinculo servitutis sclavum suum etatis 
annorum 30 in circa natione russium vocatum Ivan ibidem presentem pro 
se et filiis suis 

98 masculis et feminis stipulantem et reccipientem hac condic-
tione vero quod dictus Ivan servire et atendere debeat ipsi Michali domino 
suo annos duos incepturos die et mense, ut supra, deinde transactis dictis 
annis duobus, censset ipsi Ivan omnem puram et meram libertatem, ac si 
ab ingeniis parentibus natus esset. Ita et taliter quod de cetero sibi liceat 
absque ullo servitutis vinculo seu ostaculo contra hec emere, vendere, do-
nare pacisci in iudicio et extra stare, testarique et generaliter omnia alia et 
singula facere, tractare et exercere que quilibet liber homo pater et mater 
familias et sui iuris facere potest. Et de cetero pro libero et francho cum 
filiis suis masculis et feminis ubilibet pertractetur, hanc itaque manumis-
sionem et omnia et singula suprascripta promissit dictus Michali pro se et 
heredes suos perpetuo firma et rata habere // tenere et atendere, et dictam 
manumissionem non revocare vel revocari potere aliqua ingratitudine vel 
offensa, aut ulla alia ratione vel causa que dici vel excogitari posset, sub 
pena et obligacione sui et omnium suorum heredum bonorum presentium 
et futurorum. Rogans me notarium infrascriptum de predictis auctenticum 
conffici instrumentum tociens in formam publicam reddigendum quociens 
fuero requisitus. 

Actum in Tana a parte Venetorum in ecclesie Sancte Marie et Sancti An-
tonii, presentibus viris discretis ser Iohanne de Vale, ser Galeazio Dragano, 
Borano Taiapetra et aliis ad hec vocatis et rogatis.

95 Crossed out : « quis aliqui ». Inserted over the line : « quocumque ».
96 « et observare » : inserted over the line.
97 Crossed out : « testis ser Marius ». 98 Crossed out : « natr ».
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Ff. 5v-6r, 25 June 1436 : Manumission of  the Zikh slave Magdalena by her 
master, the Genoese nobleman Christoforo di Colonna.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem Domini nostri Yhesus 
Christi mccccoxxxvi, mense iunii, die 25, lune ora xxa, indicione 14a, in Tana. 
Nobilis vir ser Christoforus de Columpnis quondam domini Georgii civis Ia-
nue, ad presens in Tana a parte dominorum Ianuensium, non astrictus nec vi 
coactus 

99 sed sponte libere et ex certa scientia sed Dei amore et pro remedio 
et salute anime sue manumisit, liberavit et franchavit a se et heredibusque 
suis ab omni vinculo servitutis sclavam et ancilam suam Magdalenam de ge-
nere zichorum etatis annorum 

100 triginta, ibidem presentem et pro se et filiis 
suis masculis et femines stipulantem et reccipientem, dans et insuper atque 
tribuens dicte Magdalene suisque filiis et filiabus, presentibus et futuris, pu-
ram et meram libertatem et generalem administracionem rerum et bono-
rum earum et eorum itaque, quod sine obstaculo servitutis et manumisoris 
et suorum heredium et succesorum et cuiuslibet alteriis condictionis posit 
dicta M[agdalena] manumissa cum eis filiis et filiabus, presentibus et futuris, 
emere, vendere, donare, 

101 contrahere ac pacisci in iudicio et extra stare et 
testamentum condere et omnia et singula facere et liberaliter exercere que 
quilibet ingenuus et civis romanus ac libera hoc pater et mater familias et 
sui iuris facere potest ac si ab ingenuis parentibus orta esset. Quam qui-
dem manumissionem et omnia et singula // suprascripta promisit dictus ser 
Christoforus pro se et suos heredes suprascriptos Magdalene presenti et pro 
se et suis heredibus stipulanti et reccipienti perpetue firma et rata habere et 
tenere, attendere et observare et ipsam manumissionem neque predicta non 
revocare insuper contra eam vel ea, non facere, ducere, temptare, opponere 
vel venire pro se vel pro alium seu aliquis aliis racione vel causa que dici 
vel excogitari posset, nec dicte Magdalene seu heredibus suis litem ullam 
contraversiam vel molestiam alicuius servitutis causa movere vel inferere de 
iure consuetudine vel de facto. Et de cetero dicta Magdalena pro libera et 
francha cum suis filiis masculis et feminis ubilibet pertractetur, sub ypotecha 
et obligacione sui et suorum heredium et bonorum omnium presentium et 
futurorum, renuncians omni alii auxilio et beneficio quibus contra predicta 
vel coram aliquid posset quoslibet excipi, obiici vel opponi, et de predictis 
omnibus dictus ser Christoforus rogavit me notarium infrascriptum quod 
auctenticum conficerem instrumentum tociens in formam publicam reddi-
gendum quociens a dicta M[agdalena] suisque heredibus fuerit 

102 requisitus. 
Actum, lectum et publicatum in Tana a parte dominorum Ianuensium in 

99 Crossed out : « sed nutu Dei et pro salute et remedio anime sue sed ».
100 Crossed out : « 26 ». 101 Crossed out : « contrahere ».
102 « Fuero » in the text.
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domo dicti ser Christofori, presentibus viro religioso domino fratri Antonio 
de Lu et ser Iohannes quondam Iohannis de Sienis et aliis ad hec vocatis et 
rogatis. 

Ego Nicolaus de Varsis, civis Venetiarum, et cetera.

Ff. 6v-7v, 25 June 1436 : Testament of  the Genoese nobleman Christoforo di 
Colonna.

In Christi nomine amen. Anno a navitate eiusdem millessimo quadringen-
tessimo trigessimo sexto, mense iunii, die vigessimo quinto, indicione 14, in 
Tana. Divine inspiracionis donum est, et provido mentis arbitrium, ut ante 
quam superveniat mortis casus unusquisque sua bona, solicitus sit providere 
ne incautus subcumbat et sic sua 

103 bona inordinata et indisposita derelin-
quat. Quapropter nobilis vir ser Christoforus de Cholompnis filius quon-
dam domini Georgii civis Ianue, ad presens in Tana a parte dominorum 
Ianuensium, sanus mente et intelectu licet sit aliquantulum infirmitate cor-
porea pregravatus, timens mortis eventum voluit hoc esse suum ultimum et 
immediatum testamentum manu Nicolai de Varsis quondam Georgii, civis 
Venetiarum, imperiali auctoritate notarii, scriptum, et spectabilis et egregii 
viri domini Arseni Duodo Tane consulis 

104 chancelarii. In quo quidem con-
stituit et suos esse voluit fideicommissarios et executores sue ultime volun-
tatis, nobilem virum ser Matheum de Frischo, qui ad presens moram trahit 
in Caffe, et viros discretos ser Georgium Belono et Thomaxinum de Artali 
Ianuenses, ut sicut inferius ordinabit darique iusserit ipsi post eius mortem 
fideliter et diligenter adimplere procurent cum hac libertate, quod possint 
vendere ad contatos et ad tempus cum seccuritatem, plezaria et baratare et 
baratari facere pro bono et utilitate dicte commissarie, ut ipsis commissariis 
melius videbitur et apparebit. Et si opportuerit aliquid mittere de rebus te-
statoris Ianue seu Caffe mitere debeant per cambium et cum seccuritate, ac 
etiam commisit dictus testator ipsis commissariis suis quod credere debeant 
suo libro et scripturis, tam in dando quam in reccipiendo, quoscumque. In 
primis vult et ordinat quod corpus suum sepeliatur in ecclesia Sancte Ma-
rie / et Sancti Francisci a parte Ianuensium, et quod expendant pro ipsius 
sepultura quidquid videbitur et apparebit suprascriptis // suis commissariis. 
Item voluit et ordinavit quod celebrentur misse Sancti Gregorii per domi-
num fratrem Antonium, et quod habere debent ducatos duos auri. Item vult 
et ordinat quod per uxorem suam dominam Theodoram, que ad presens 
moram trahet Ianue, dispensentur in pauperibus et piis helemosinis pro 
male ablatis libras centum Ianuinorum. Item dimittit Blanchine neptis sue 
filie 

105 quondam Bartholomei fratris sui libras ducentas Ianuinorum. Item 

103 Crossed out : « so ». 104 Crossed out : « chancelarium ».
105 Crossed out : « fratris sui ».
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dimittit Magdalenam sclavam suam francham et liberam ab omni vinculo 
servitutis, et ei dimittit omnes res suas et vestes a bisso, et quitquid cogno-
scetur seu poterit cognosci esse de rebus suis et lectum unum fulcitum cum 
duabus pare lintheaminibus et bixancios ducentos pro suo maritare, cum 
hac condicione, quod sui commissarii eo mortuo faciant ipsam francham et 
ea decedente sine legitimo matrimonio totum perveniat in commissariam 
dicti testatoris. Item voluit et ordinavit quod per commissarios suos solvatur 
stagiis Ianue pro officio sui consulatus a duobus annis supra. In omnibus 
autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, in 
quibuscumque mundi partibus existentibus et ad dictum testatorem spec-
tantibus et quoslibet spectaturis, instituit suos universales heredes dilectos 
filios suos Bartholomeum, Leonem et Antonium et Ulianam eius filiam hac 
condictione vero, quod quousque non pervenerint ad etatem legitimam, vi-
delicet annorum decim et octo, non possint percipere partem aliquam dicte 
hereditatis, scilicet cum proventi fuerint ad dictam etatem unusquisque 
sit eius dominus et percipit partem sibi tangentem hac a dicta condictione 
quod etiam dicta Todora 

106 dilecta eius uxor et mater dictorum filiorum sit 
et esse debeat heres 

107 // simul cum filiis suis in equali porcione, dumodo 
stabit et permanebit in sua vidutate et totum sit in administracione eius, 
viduando, una cum ser Nicoloxio et ser Ciriacho fratribus dicti testatoris 
preterea. Actum, lectum et publicatum 

108 in Tana a parte dominorum Ia-
nuensium in domo dicti testatoris, die lune xxva, iunii, hora xxa, presentibus 
religioso viro domino fratri Antonio de Lu, ser Nicolao Paraschiva, ser Ma-
noli Chalafatino, ser Petro Torexano, ser Rolandino 

109 Chartelo, ser Nicolo-
xio de Guarnerio de Samastro et ser Paulo Alano butario, et aliis. Dans 

110 et 
cetera. 

111

Ff. 7v-8r, 26 August 1436 : Commission of  Giacomo de Bernardo to Giacomo 
Salono to receive money.

1436, mense augusti, die xxvio, indicione 14, in Tana. 
Committens committo ego Iacobus de Bernardo, butarius de Venetiis, ad 

presens in Tana, vobis prudenti viro ser Iacobo Salono, ut amodo in antea 
pro me meoque nomine plenam virtutem et potestatem habeatis petendi, 
exigendi, reccipiendi et reccuperandi denarios, res et bona mihi quocumque 
spectantia, et a quibuscumque mihi 

112 dare debentibus rationibus et causis 
quibuscumque, et maxime 

113 petendi, exigendi et recuperandi a camera 
nostri comunis Venetiarum ducatos quadraginta tres auri quos habere et 
recipere debeo pro resto mei salarii in Tana sub regimine spectabilis et egre-

106 Crossed out : « dicti ». 107 Crossed out : word.
108 Crossed out : « a parte ». 109 « Iolandino » in the text.
110 Crossed out : « dans ». 111 Crossed out : word.
112 Crossed out : « et in ». 113 Crossed out : « ad ».
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gii viri domini Iusti Venerio, olim consulis, prout aparet quodam buletino 
manu venerabilis viri domini presbiteri Benedicti de Smeridis, olim 

114 capela-
ni Tane, et ipsis exactis de eis disponere possitis, ut vobis videbitur et appare-
bit tamquam de re vostra, et si opportuerit pro predictis coram serenissimo 
principe seu quovis alio officio comparendi, // petendi, placitandi, causandi, 
defendendi, advocandi, in animam meam iurandi et generaliter omnia alia 
et singula faciendi que egomet facerem si personaliter interessem, promi-
tens firmum et stabile habere et tenere quitquid per vos factum fuerit et 
completum et cetera. Si igitur et cetera.

F. 8r, 26 August 1436 : Confirmation of  the receipt of  a commission letter by 
Galeazzo Dragano on the receipt of  money from Giacomo Salono.

die dicto. 
Galeazius Dragano rogavit cartam commissionis suprascripto ser Iacobo 

Salono amodo in antea exigendi, petendi et recuperandi a camera comu-
nis Venetorum pro resto sui salarii sub regimine nobilis viri domini Iusti 
Venerio, olim consulis Tane, ducatos quadraginta 

115 duos cum dimidio, ut 
apparet quodam buletino manu venerabilis viri domini presbiteri Benedicti 
de Smeridis, olim capelani Tane, et exactus dictus ser Iacobus de ipsis dena-
riis disponere possit ad sui beneplacitum, ut ei videbitur et apparebit, et si 
opportuerit pro predictis in iudiciis comparendi et cetera.

F. 8r, 26 August 1436 : Commission of  the salariatus Benedetto Costa to 
Giacomo Salono to receive money.

die dicto. 
Benedictus Costa, ad presens in Tana, olim salariatus sub regimine spec-

tabilis et egregii viri domini Iusti Venerio, olim consulis Tane, comisit viro 
prudenti ser Iacobo Salono, posse exigere a camera comunis Venetiarum 
ducatos quadraginta sex cum dimidio quos habere et reccipere debet pro 
resto sui salarii, ut apparet quodam buletino manu venerabilis viri presbiteri 
Benedicti de Smeridis, olim capelani Tane, et habitatoris et exactus disponat 
dictus ser Iacobus Salono prout de eis ipsi videbitur et placebit. 

Testes : ser Baldasera Marci, ser Iacobus Tome.

Ff. 8v-9v, 5 June 1436 : Testament of  Antonello Crescono.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem moccccoxxxovio, mense 
iunii, die quinto, indicione 14, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ingnoret, et nil cercius in hoc seculo habeatur, quam quod nullus 
possit mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precaven-

114 Crossed out : « consulis ». 115 Crossed out : « qua- ».
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dum, ne incautus subcumbat, et sic sua bona inordinata et indisposita dere-
linquat. Quapropter ser Antonelus / Crescono filius quondam Musculis de 
Neapolim, ad presens moram trahens in Tana a parte dominorum Ianuen-
sium, gratia Creatoris sanus mente et corpore sanum habens conscilum 
veramque disposicionem timens mortis causam et huius vite fragilitatem 
nolens bona sua inordinata et indisposita derelinquere, rogavit me Nico-
laum de Varsis quondam Georgii, civem Venetiarum, imperiali auctoritate 
notarium et spectabilis et generosi viri domini Arseni Duodo Tane consu-
lis cancelarium, ut hoc suum ultimum scriberem testamentum pariter et 
complerem, quem prevalere voluit atque vult omnibus aliis suis testamentis 
temporibus preteritis per eum factis et ordinatis. In quo quidem constituit 
et esse voluit suum fideicommissarium et executorem sue ultime volunta-
tis prudentem virum ser Georgium Belono de Savona solum nemine sibi 
aliquo modo contradicente prout ipse ordinaverit darique iusserit ipse post 
mortem suam fideliter adimplere procuret. In primis voluit et ordinat, quod 
dentur Menechine filie Borani Taiapetra pro anima sua bixancios centum. 
Item dimittit filiabus Edilbei alano bixancios centum. Item dimittit uxori 
Iohannis Trivixano, videlicet Lucie, bixancios quinquaginta. Item dimittit 
Catarine Biancho bixancios vigintiquinque. Item dimittit uxori Ussufi  Cha-
tolizi bixancios viginti quinque. Item dimittit domino fratri Antonio de Lu 
pro una tonicha, bixancios septuaginta quinque. Item dimisit Magdalene 
eius sclave filie quondam Bairani pro suo maritare bixancios ducentos et 
unum teritorium vacuum quod est in sbaro a parte ponente ac etiam di-
mittit ipsam francham ab omni vinculo servitutis. // Item dimisit pro misis 
Sancti Gregorii et Sancte Marie dari id quod est consuetum. Item dimittit 
Iohanni Campana bixancios centum. In omnibus autem aliis suis bonis mo-
bilibus et immobilibus, presentibus et futuris, dicto testatori 

116 spectantibus 
et quomodolibet spectaturis in quibuscumque mondi partibus extitentibus, 
instituit suum 

117 perpetuum et universalem heredem suprascriptum ser Ge-
orgium Belono, hac condicione, quod in casu quo aliquis de eorum attinen-
tibus appareret unus vel plures usque ad annos quatuor venturos habere 
debeant 

118 seu debeat medietatem dicte institucionis seu hereditatis quando 
vero elapsis dictis quatuor annis aliquis non appareret tunc dicta hereditas 
sit et esse debeat predicti Georgii Belono libere, dans preterea predictus te-
stator suo commissario plenissimam virtutem et potestatem et libertatem 
petendi, exigendi, accipiendi et reccuperandi denarios, merchaciones, res et 
bona quelibet, a quibuslibet dicto testatori euiusque commissarie et heredi-
tati nunc et in futurum dare debentibus rationibus et causis quibuscumque, 
ac ubicumque et penes quoscumque ea vel ex eis poterunt quomodolibet re-
periri, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra et dicta legata persolven-
di, et unicumque solventi et satisfacenti finem, quietacionem, liberacionem 

116 Crossed out : « quomodolibet ». 117 Crossed out : « universalem ».
118 Crossed out : « de ».
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et absolucionem plenariam faciendi. Et si opus fuerit in iudicio comparendi, 
petendi, placitandi, causandi, agendi, respondendi et deffendendi libelos et 
peticiones dandi et reccipiendi, libellisque et peticionibus responderi faciendi 
et respondendi, testes, probacionis et instrumenta et iura quelibet producendi 
et productis ex adverso opponendi et sentencias quaslibet fieri et executioni 
mandari, tam realiter quam personaliter faciendi, appelandi et appelacionis 
causas prosequendi, in animam dicti // testatoris iurandi et sacramentum 
quodlibet subeundi, cartas quoque instrumenta et scripturas quaslibet necces-
sarias et opportunas cum clausulis et cautellis et aliis solempnitatibus, usitatis 
et opportunis rogandi et fieri peragendi, et omnia alia et singula generaliter 
faciendi, que quilibet verus et legitimus commissarius facere potest et debet, 
et dictus testator voluit atque iussit hoc suum fore et esse velle ultimum testa-
mentum suamque ultimam voluntatem quod et quam prevalere voluit atque 
vult aliis suis testamentis per eum temporibus preteritis ordinatis. Si quis ip-
sam infringere presumpserit iram Dei omnipotentis se noverit incursurum et 
hec testamenti carta in sua permaneat firmitate. 

Actum, lectum et publicatum 
119 in Tana a parte dominorum Ianuensium 

in domo dicti testatoris millessimo mense et die quo supra, presentibus te-
stibus infrascriptis, videlicet ser Iuliano de Remexano, ser Nicolao Rosso, 
ser Nicolao de Briaticho, ser Manoli de Trappesondis de Palati, ser Iohanne 
del Segnor, ser Nicoloxio Guarnerio, de Samastro, ser Aggopo Balzi et aliis 
quam pluribus ad hoc vocatis et rogatis. 

Ego Nicolaus de Varsis filius quondam Georgii, civis Venetiarum, im-
periali auctoritate notarius et iudex ordinarius et spectabilis et egregii viri 
domini Arseni Duodo consulis Tane Venetorum cancelarius, premissis om-
nibus interffui et rogatus scribere scripsi et publicavi, signumque meum 
consuetum apposui.

F. 10r, 28 September 1436 : General commission of  the nobleman Catarino 
Contarini (fideicommissar of  the deceased Alberto Badoer) to his sister, 
the noblewoman Clara.

1436, die 28, mense septembris, indicione 15, in Tana. [f.]. 
120 

Commitens commito ego Chatarinus Contareno quondam domini Io-
hannis commissarius nominatus in testamento quondam domini Alberti 
Baduareo quondam domini Ieremie, ut apparet sui ultimi testamenti carta, 
a vobis nobilis domine 

121 Clare sorori mee 
122 respectu quondam suprascripti 

domini Alberti et commissarie dicti testatoris, ut amodo in antea pro me 
meoque nomine et nomine predicte commissarie plenam virtutem et pote-
statem habeatis exercendi, opperandi, administrandi pro 

123 bono dicte com-

119 « in Tana » : inserted over the line. 120 « f[ecit] » : in the margins.
121 Crossed out : « Thi / Chi ».  122 « sorori mee » in the margins.
123 Crossed out : « dicta commissaria ».
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missarie prout vobis melius videbitur et apparebit 

124 et si opportuerit 
125 pro 

predicta commissaria in iudicio comparandi et in animam meam iurandi et 
omnia alia et singula generaliter 

126 faciendi, exercendi et operandi 
127 pro pre-

dicta commisaria que quilibet verus et et legitimus commisarius facere po-
tesse et debit 

128 ac si presens personaliter interessem ac do, tribuo et conffero 
vobis illam 

129 plenissimam libertatem quam dictus testator tribuit predictis 
omnibus commissariis administrandi et furniendi, ut in dicto testamento 
plene patet, tamen non revocando illos commissos alios pro me dimissos 
sed habeant illam libertatem petendi, exigendi et reccuperandi et cetera. 
sit in dicte commissarie maniffeste apparet promitens et cetera. Promittens 
firmam et stabile et cetera. Si igitur, et cetera. 

130 
Testes : ser Iohannes de Nicuola armiratus, ser Andreas Betanio.

F. 10r, 28 September 1436 : Maestro Antonio de Lunardo Zerdone asks for a 
commission letter to receive money from Giacomo Salono.

1436, die 28, mense septembris. 
Magister Antonius de Lunardo Zerdo, ad presens in Tana, rogavit cartam 

comissionis pridenti 
131 viro ser Iacobo Salono, ad presens in Tana, ut amodo 

in antea pro se et suo nomine plenam virtutem et potestatem habeat peten-
di, exigendi et reccuperandi denarios, res et bona et havere a quibuscumque 
dare debentibus ipsi magistro Antonio rationibus quibuscumque et maxi-
me 

132 petendi, exigendi et re[ccu]perandi ducatos quadraginta sex et soldos 
quinquaginta sex quos habere debet a camera comunis Venetiarum pro 

133 
resto sui salarii, ut apparet quodam buletino manu presbiteri Benedicti de 
Smeridis, olim capelani Tane, et si opportuerit pro predicti in iudicio com-
parendi et cetera, et in anima dicti constituenti iurandi et cetera. et generali-
ter omnia alia et singula facendi et cetera. Promittens et cetera. 

Testes : ser Iohannes de Nicuola armiratus, ser Barth[olome]us Rosso. 

Ff. 10v-11r, […] September 1436 : The nobleman Catarino Contarini, hav-
ing a commission from Zaccharia Contarini, transfers the commission to 
his brother Vittore Contarini.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem moccccoxxxvi, indi-
cione quintadecima, die [...], 

134 mense septembris, in Tana. Nobilis vir ser 

124 « ac si presens personaliter interessem » : inserted on the margins and crossed out.
125 Crossed out : « pro predicta ». 126 « generaliter » : inserted over the line.
127 « exercendi et operandi » : inserted over the line.
128 « ac si presens personaliter interessem » : inserted over the line.
129 « illam » : inserted over the line.
130 « promittens firmam et stabile etc. Si igitur etc. » : inserted over the line.
131 Must be prudenti. 132 Crossed out : « ad petendi ».
133 Crossed out : « suo ». 134 Date omitted.
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Chatarinus Contareno quondam domini Iohanis de confinio Sancti Casiani 
de Venetiis virtute commissarie quam habet a viro nobili ser Zacharia Con-
tareno quondam domini Lodovici de contrata Sancti Stefani Conffesoris, 
ut patet publici instrumenti carta completa et robborata manu Francisci de 
Gibilino in auctoritate notarii publici et iudicis ordinarii in moccccoxxxvio, 
mense madii, die nono, indicione quartadecima, Venetiis, et cum sua re-
commendatione, et cum bailia et potestate sibi 

135 atributa ab ipso ser Zacha-
ria Contareno posse substituere alios loco sui unum et pluries et revocare 
semel et pluries, ut in dicto instrumento laciens continetur omni modo, 
via, iure et forma quibus magis, melius et efficacius fieri potuit et potest, 
fecit constituit et ordinavis atque substituit nobilem virum ser Victorem 
Contareno fratrem suum quondam domini Iohannis de contrata Sancti Ca-
siani presentem et per dictum mandatum sponte scuscipientem suum cer-
tum et verum legitimum nuncium, procuratorem et quitquid aliud melius 
esse 

136 dici vel fieri potest specialiter et expresse ad petendum, recipiendum 
exigendum et reccuperandum omne id totum et quitquid ipse constitu-
tus qualitercumque et ex quacumque causa habere et recipere debet et in 
futurum debebit, a quibuscumque personis comuni, collegio, societate et 
universitate, et advocandum et confitendum sibi bono solutum et satisfac-
tum fore, atque sic redditum tacitum et quietum, et finem, remissionem, 
quietacionem, liberacionem et absolucionem faciendum liberando et ab-
solvendo quoscumque per omnem modum liberatorium et absolutorium. 
Item etiam ad faciendum chanzelari, removeri et annulari unum seque-
strum factum in Constantinopoli 

137 per spectabilem et generosum domi-
num baiulum Constantinopolitanum in certis et de certis denariis et bonis 
ipsius constituentem vel debitorem quondam nobilis viri domini Andree 
Zane in manibus nobilis viri domini Franguli Venerio et ipsum sequestrum 
removeri petendum, et eidem constituenti, et in manibus ipsius constituen-
tem ipsum sequestrum fieri faciendum et petendum et ipsum sequestrum 
nomine ipsius constituentis acceptandum et recipiendum. Item etiam cum 
quibuscumque et de et super quibuscumque pacistendum, transigendum, 
// componendum, conveniendum et concordandum et quascumque pac-
ciones et conventiones faciendum. Item etiam ad substituendum et cetera. 
Et si opportuerit pro premissis ad comparendum in quocumque iudicio et 
coram quibuscumque dominis rectoribus, iudicibus et officialibus et aliis 
quibuscumque ius reddentibus ad agendum, deffendendum, libellos peti-
ciones dandum et reccipiendum, libellis peticionibus, posicionibus capitulis 
articulis respondendi, lites contestandum, sacramentum de cal[...]anti et 
de veritate dicenda, et cuiuslibet alterius generis iuramentum, in animam 
et super animam dicti constituentis prestandi et scribendi, terminos et di-

135 Crossed out : « ab ». 136 Crossed out : « vel dicti Pet[ri…] ».
137 Crossed out : « incertis et de certis denariis ».
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lactiones petendi et reccipiendi, et adverse parti dari et assignari faciendi 
et pro[h]ibendi, testes instrumenta et probaciones quaslibet qui ducendi 
et adverse partis produci et testes iurare videndi, eos reprobandi et eis et 
eorum dictis quibuscumque probacionibus opponendum, iudices et nota-
rios elligendi et reccusandi suspectos et confitendum, dandum, protestan-
dum, denunciandum, alegandum, in causis concludendum, sententias au-
diendum et eas execucionem mandari facere, anulandum, appelandum et 
nullificandum et appelacionis causas prosequendum et generaliter omnia 
et singula alia faciendum in predicte et contra predicta que ipsemet con-
stituere facere posset si presens esset, etiam si talia forent que mandatum 
exigerent speciale dans et concedens ipsa constituens predicto suo procu-
ratori et substitutori ab eo in predictis et circha predicta plenam libertatem 
et generalem mandatam cum plena libera et generali administratione, pro-
mitens ipse constituens firmum ratum et gratum habitudinem quitquid 
per ipsum suum procuratorem et per substitutorem ab eo factum fuerit 
in predictis et circa / contra predicta et relevans ipse constitum predictum 
suum procuratorem et substitutorem ab eo ab omni onere satisdacionis 
promisit mihi notario infrascripto, ut publice persone reccipienti et stipu-
lanti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest vel interesse 
poterit de iudico festi et iudicato solvendo et in omnibus suis fideiubendo 
ex nunc pro predicto suo procuratore et pro substitutore ab eo in omnem 
litem eventum, sub ippotecha et obligacione omnium suorum bonorum 
presentium et futurorum. 

Actum in Tana in castro domini consulis in domo mei notarii infrascripti 
presentibus. 

Ego Nicolaus de Varsis quondam Georgii, civis Venetiarum, imperiali 
auctoritate notarius publicus et iudex ordinarius, spectabilis et egregii viri 
domini Arsenii Duodo consulis Tane cancelarius, premissis omnibus inte-
status et rogatus scripsi et publicavi.

F. 11v, 4 October 1436 : General commission of  the salariatus Banabo del 
Fiore to his brother Mattheo del Fiore.

1436, mense octobris, die 4o, indicione xv, in Tana. 
Commitens commito ego Barnabas de Flore de confinio Sancti Herma-

chore, ad presens moram trahens in Tana, salariatus comunis Venetiarum, 
vobis ser Mateo de Flore fratri meo de confinio predicto, ut amodo in an-
tea pro me meoque nomine plenissimam virtutem et potestatem habeatis 
petendi, exigendi et reccuperandi denarios, 

138 merchancias, res et bona 
139 

mihi quocumque spectantia et spectatura a quibuscumque michi nunc et 
in futurum dare debentibus rationibus et causis quibuscumque, et maxime 

138 Crossed out : « res ». 139 Crossed out : « et h ».
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petendi, exigendi et cetera. ducatos duodecim a Conversino de Conversi-
nis, ut apparet quodam scripto maniffestacionis eius manu et cetera. Et si 
opportuerit pro predicto in iudicio comparendi et cetera. in animam meam 
iurandi et generaliter omnia alia et cetera, promitens et cetera. Si igitur, et 
cetera.

F. 11v, 4 October 1436 : Commission of  Angelo Ravagnano to Giacomo Sa-
lono to receive money.

Die dicto. 
Angelus Ravagnano, ad presens moram trahens in Tana, olim salariatus 

comunis Venetiarum sub regimine viri nobilis domini Iusti Venerio, rogavit 
cartam commissionis prudenti viro ser Iacobo Salono petendi, exigendi et 
reccuperandi 

140 ducatos xxvi cum dimidio quos habere et recipere debeat 
a camera comunis Venetiarum pro resto sui salarii, ut apparet quondam 
buletino manu capelani Tane, et si opus fuerit coram serenissimo principe 
vel quocumque alio officio comparendi et cetera, in animam dicti Angeli 
iurandi et generaliter et cetera. Testes…

Ff. 11v-12r, 6 October 1436 : General commission of  Felipe, son of  the de-
ceased Delai to the noblemen and brothers Pietro and Domenico Loredan.

Die 6, mense octobris. 
141 

Commitens committo ego Filipus quondam Delai de Venetiis, ad presens 
moram trahens in Tana, vobis nobilibus viris dominis Petro et Domin[i]cho 
Lauredano fratribus, quondam domini Bartholomei et cuilibet vestrum in 
solidum, ut 

142 quod per unum vestrorum inceptum fuerit per alium possit 
143 

prosequi, compleri et finiri, // ut amodo in antea pro me meoque nomine 
plenam virtutem et potestatem habeatis petendi, exigendi et reccuperandi 
denarios ac merchancias, res et bona quelibet a quibuscumque mihi nunc et 
in futurum dare debentibus rationibus et causis quibuscumque et penis quo-
scumque poterunt quemlibet reperiri, cum cartis et sine cartis, per curiam 
et extra curiam. Item et si opportuerit pro premissis in quocumque iudicio 
comparendi 

144 et maxime coram dominis auditoribus novis vel veteribus pro 
quandam sententiam et contra et adversos ser Franciscum de Lunaro bu-
tarium agendi, petendi et cetera, in animam meam iurandi et generaliter 
omnia alia et singula faciendi que egomet facere possem si personaliter inte-
resse. Promittens et cetera. 

Testes : ser Paulus Spinaza, ser Guidus Acloldevis.

140 Crossed out : « s ». 141 « f » in the margins.
142 Crossed out : « quecumque ». 143 Crossed out : « finiri et compleri ».
144 Crossed out : « etc, in animam meam iurandi etc ».
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F. 12r, 6 October 1436 : Commission of  Konstantinos de La Chustiza to the 
carpenter Giovanni to receive money.

Die dicto. 
Committens 

145 committo ego Constantinus de La Chustiza quondam Ni-
colai, ad presens moram trahens in Tana, olim salariatus sub regimine viri 
nobilis ser Iusti Venerio, vobis ser Iohanni quondam Benvenuti carpentarii 
domorum de confinio Sancti Salvatoris, ut amodo in antea pro me meoque 
nomine plenam virtutem et potestatem habeatis petendi, exigendi et reccu-
perandi omnes denarios quos habere et recipere debeo a camera comunis 
Venetorum, videlicet ducatos quadraginta sex cum dimidio pro resto mei 
salarii, ut apparet uno buletino manu capelani Tane, et ipsis exacti exiveris 
emere et dispensare in illis rebus et merchanziis, ut vobis per literis meis 
scritis avixatum et ipsas res captas caricare et mittere, ut habebitis in manda-
tum. Et si opportuerit pro predictis coram serenissimo principe seu quovis 
alio iudicio vel officio comparendi et cetera. 

Testes : ser Iohannes de Nicuola armiratus, ser Nicolaus de Corono.

Notarili, Testamenti, b. 750 

14 June 1436 : Testament of  Paolo Spinaza.

A lo nome de misser Domino Dio e de la Soa mare Madona santa Maria de 
1436, in la Tana, ad 14 de Zugno, fuzemi Polo Spinaza inprimamente laso 
chomasario ser Filipo de Lai e mastro Antonio da Leze de tute mie chose 
che se trovasi che luri debisi vender crascho der esi urdino si morosi perdeso 
cheso sotorado de lali de la intro la gia de misser San Francescho e si ordino 
a ser Filipo Cantonio che sia mandado un omo a misser San Iachomo per l’a-
nema mia e laso a pre 

146 Micholo duchati 3 doro e vii duchato per tasamento 
e vii duchato per le mise de San Grigor de resto che sia date a la solde la de 
madona santa Maria e de misser San Antonio. 

Ani morir 
147 [...] de ser Tomao perfito de chaxa 

148 8

w/v

1436, mense iunii, die 14, indicione 14, in Tana. Testamentum ser Pauli Spi-
naza sua manu scriptum rogatum per me presbyterum Nicolaum de Varsis, 
Venetiarum notarium, presentibus testibus, videlicet ser Stefano Fino, ser 
Iohanne Nigro, ser Franco de Lunardo butario.

145 Crossed out : « et com ». 146 = padre.
147 « -al- » : crossed out.  148 « Bixancios » : crossed out.
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2. 19 June 1436: Testament of  the barber Giacomo de Girardo.

mccccoxxxvio, mense iunii, die 26, indicione 14, in Tana. Divine inspiracio-
nis donum est et cetera, quapropter ego Iacobus de Girardo barbitonsor de 
constata 

149 Sancti Panthaleonis de Veneciis, ad presens in Tana, sanus mente 
et intellectu et infirmus corpore vollui hoc meum esse ultimum testamen-
tum et ultimam voluntatem annotatum manu presbyteri Nicolai de Varsis 
et cetera. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios 
magistrum Constancium Donato barbitonsorem solum, ut inferius ordina-
vero et cetera. Item dimitto biretum meum nigrum magnum domino fratri 
Antonio, ut oret Deum pro anima mea. Item dimito notario pro suo labore 
in presentia testium infrascriptorum ducatos duos auri. Item volo quod per 
commissarium meum magistrum Constancium mandentur due teste Vene-
ciis una femina et unus masculus et bulletinum meum consanguineo meo 
Georgio de Chaxali et quod dictus Georgius vendat dictas duas testas et exi-
gat denarios a nostro comuni pro meo salario et de tractu volo quod dentur 
ducatos 5 domine Chatarine, uxori olim tintoris, qui moribatur in Sancto 
Heustachio et si esset mortua distribuantur pro anima sua. Item de predictis 
vollo quod dentur ducatos xx fratri meo Iohanni et quod dispensentur in 
pauperibus pro anima mea ducatos x et in missis et dimitto dicto consan-
guineo meo ducatos x auri et quod super habundaverint de dictis duabus te-
stibus et bulletino et de alia testa que misi Venetias medietas sit matris mee 
domine Chatarine et reliqua medietas sit sorori mee Peune. Residuum vero 
istorum bonorum que sunt in Tana dimitto suprascripto magistro Constan-
cio quatenus fuerit sepultum corpus meum. 

Testes : ser Iacobus Salono, ser Iacobus de Dimitrii.

3. F. 3v, 10 June 1436 : Testament of  Giovanni Liardo.